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이리신흥초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.15)

(3차추경예산)

이리신흥초등학교



이리신흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-15 예산액 465,701,000

제2020학년도 이리신흥초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 458,140,000원"을  세입·세출 각각 465,701,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리신흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 465,701 458,140 7,561 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -486 40,817 8.7

학생복지/교육격차 해소 -968 99,579 21.3

기본적 교육활동 -3,938 70,687 15.1

선택적 교육활동 4,994 70,896 15.2

교육활동 지원 -1,032 46,771 10

학교 일반운영 8,991 136,951 29.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 7,318 452,093 97

자체수입 학부모부담수입 22 10,346 2.2

자체수입 행정활동수입 221 1,582 0.3

기타수입 전년도이월금 0 1,680 0.3
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 452,093 428,319 23,774

1.지방교육자치단체이전수입 452,093 428,319 23,774

1.교육비특별회계전입금수입 452,093 428,319 23,774

1.교육비특별회계전입금 452,093 428,319 23,774

1.학교운영비전입금 207,594 214,391 -6,797
(추경1회)유치원기본운영비 : 148,000원 * 1교

 =
148,000

(추경1회)초등학교기본운영비 : -615,000원 * 

1교 =
-615,000

(본예산)유치원기본운영비 : 36,533,000원 * 1

교 =
36,533,000

(본예산)초등학교기본운영비 : 171,528,000원 

* 1교 =
171,528,000

2.목적사업비전입금 177,798 213,928 -36,130
(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,318,000원 * 1교 =
1,318,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_3추)방역도우미 인건비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,316,000원 * 1교 =
5,316,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 721,000원 

* 1교 =
721,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원금 : 

651,000원 * 1교 =
651,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축비 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)학력평가관리 : 350,000원 * 1교 

=
350,000

(성립전_2추)유치원기간제교사 맞춤형복지비 :

 270,000원 * 1교 =
270,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원수당 : 

11,800,000원 * 1교 =
11,800,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

18,779,000원 * 1교 =
18,779,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 시설 확충 및 환경

개선비 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)코로나19방역활동강화사업비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독및소독물품

구입비 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,423,000원 * 1교 =
4,423,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 100,000원 * 1교 =
100,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)무선AP 연결케이블 공사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 580,000

원 * 1교 =
580,000

(성립전_1추)과학실안전장비설치지원 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)코로나19대응방역소독및소독물품

구입비  : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_1추)SW선도학교운영비 : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)교수학습여건개선비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 2,360,000

원 * 1교 =
2,360,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,855,000원 * 1교 =
3,855,000

(성립전_1추)원격교육운영지원사업비 : 

1,840,000원 * 1교 =
1,840,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)솜리골방과후학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)혁신학년제 운영비 : 6,750,000원

 * 1교 =
6,750,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입비 : 

724,000원 * 1교 =
724,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)교통및학교폭력학부모안전도우미

회운영비 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,645,000원 * 1교 =
3,645,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

15,401,000원 * 1교 =
15,401,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 1,734,000

원 * 1교 =
1,734,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원금 : 

1,590,000원 * 1교 =
1,590,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 2,700,000

원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(추경3회)조리종사원 대체인건비 : 1,003,000

원 * 1교 =
1,003,000

(추경3회)책꾸러미 지원비 : 260,000원 * 1교 

=
260,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경3회)코로나대응방역물품 구입비 : 

148,000원 * 1교 =
148,000

(추경3회)코로나대응방역물품 구입비 : 17,000

원 * 1교 =
17,000

(추경3회)조리종사원 대체 인건비 : -71,000원

 * 1교 =
-71,000

(추경3회)특수교육대상학생방과후학교운영비 :

 -2,000,000원 * 1교 =
-2,000,000

(추경3회)교통및학교폭력학부모안전도우미회운

영비 : -432,000원 * 1교 =
-432,000

(추경3회)유치원시간제기간제교사인건비 : 

-1,193,000원 * 1교 =
-1,193,000

(추경2회)코로나19대응방역소독및소독물품구입

비 : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

3.급식비지원금 29,647 0 29,647
(추경2회)농어촌무료급식비 : 8,687,000원 * 1

교 =
8,687,000

(본예산)농어촌무료급식비 : 20,960,000원 * 1

교 =
20,960,000

4.방과후학교활동비지

원금
12,800 0 12,800

(성립전_2추)농어촌방과후학교지원금 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_1추)코로나19방역활동강화사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교지원금 : 

6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

5.돌봄활동운영비지원

금
15,020 0 15,020

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 14,600,000

원 * 1교 =
14,600,000

(추경3회)초등돌봄교실운영비 : -1,500,000원 

* 1교 =
-1,500,000

(추경1회)초등돌봄교실운영비 : 1,920,000원 *

 1교 =
1,920,000

6.누리과정비지원금 9,234 0 9,234
(성립전_3추)유치원누리과정지원금 : 

2,310,000원 * 1교 =
2,310,000

(성립전_2추)유치원누리과정지원금 : 

2,310,000원 * 1교 =
2,310,000

(성립전_1추)유치원누리과정지원금 : 

2,310,000원 * 1교 =
2,310,000

(성립전_1추)유치원누리과정지원금 : 

1,534,000원 * 1교 =
1,534,000

(성립전_1추)유치원누리과정지원금 : 770,000

원 * 1교 =
770,000

2.자체수입 11,928 85,735 -73,807

1.학부모부담수입 10,346 85,025 -74,679

1.수익자부담수입 10,346 85,025 -74,679

1.급식비 10,346 47,345 -36,999

1.급식비 10,346 46,878 -36,532 (추경3회)교직원 급식비 : 22,000원= 22,000

(추경2회)교직원 급식비 : -2,871,000원= -2,871,000

(본예산)교직원 급식비 : 4,410원*16명*187일= 13,195,000

2.우유급식비 0 467 -467 (추경2회)우유급식비 : -627,000원= -627,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(본예산)우유급식비 : 430원*8명*182일= 627,000

2.방과후학교활동비 0 13,840 -13,840

1.방과후학교활동비 0 13,840 -13,840

3.누리과정비 0 7,480 -7,480

1.누리과정비 0 7,480 -7,480

4.돌봄활동운영비 0 16,360 -16,360

1.돌봄활동운영비 0 16,360 -16,360

2.행정활동수입 1,582 710 872

1.기타행정활동수입 1,582 710 872

1.이자수입 361 515 -154

1.이자수입 361 515 -154 (추경3회)예금이자 : -139,000원= -139,000

(본예산)예금이자 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타행정활동수입 1,221 195 1,026

1.기타행정활동수입 1,221 195 1,026 (추경3회)전력수도광열비 : 360,000원= 360,000

(추경2회)전력수도광열비 : 788,000원= 788,000

(추경1회)전력수도광열비 : 73,000원= 73,000

3.기타수입 1,680 5,577 -3,897

1.전년도이월금 1,680 5,577 -3,897

1.순세계잉여금 1,680 5,577 -3,897

1.순세계잉여금 1,680 5,577 -3,897

1.순세계잉여금 1,680 5,577 -3,897 (추경1회)유치원 불용액 : 894,000원= 894,000

(추경1회)초등학교 불용액 : -1,214,000원= -1,214,000

(본예산)초등학교 불용액 : 2,000,000원= 2,000,000

세입합계 465,701 519,631 -53,930
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,817 41,303 -486

1.기타 교직원보수 36,822 36,941 -119

1.교직원대체인건비 36,822 36,941 -119

1.[초]교원대체인건비 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

2.[초]직원대체인건비 1,145 71 1,074

1.기간제직원인건비 1,145 71 1,074
(성립전_3추)조리원대체인건비 : 71,000원

*1교=
71,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 71,000원

*1교=
71,000

조리원대체인건비 : 932,000원*1명= 932,000

3.[유]기간제교원인건비 34,467 35,660 -1,193

1.기간제교원인건비 31,677 32,312 -635
유치원시간제기간제교사인건비 : -635,000

원*1명=
-635,000

2.기간제교원법정부담금 2,790 3,348 -558
유치원시간제기간제교사4대보험기간부담금

 : -558,960원*1명=
-558,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,995 4,362 -367

1.교직원연수 1,743 2,110 -367

1.[초]정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]자율연수 1,743 2,110 -367

1.일반수용비 1,523 1,890 -367 교원자율 교육경비 : -367,000원= -367,000

2.운영수당 220 220 0

2.교직원복지 2,252 2,252 0

1.[초]동호회지원 1,610 1,610 0

1.교직원복지비 1,610 1,610 0

2.[초]교직원문화행사 642 642 0

1.일반수용비 610 610 0

2.교직원복지비 32 32 0

2.학생복지/교육격차 해소 99,579 100,547 -968

1.급식 관리 52,334 53,967 -1,633

1.학교급식운영 52,334 53,967 -1,633
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.[초]급식재료구입비 40,704 42,359 -1,655

1.급식용식재료비 40,704 42,359 -1,655 식품비 : -1,655,000원= -1,655,000

3.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.[초]급식운영비 5,701 5,679 22

1.일반수용비 4,521 4,499 22 급식소모품구입비 : 22,000원*1종= 22,000

2.연료비 1,100 1,100 0

3.기타공공요금 80 80 0

5.[초]급식기구확충비 5,560 5,560 0

1.비품구입비 5,560 5,560 0

6.[초]대체인건비 69 69 0

1.기간제직원인건비 69 69 0

2.보건관리 24,443 23,778 665

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,238 14,073 165

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 51 51 0

1.학생복지비 51 51 0

3.[초]보건실운영 2,308 2,308 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 1,932 1,932 0

3.비품구입비 176 176 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]코로나19대응방역물품구입및방역소독비6,162 6,014 148

1.일반수용비 2,800 2,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,362 3,214 148 방역물품구입 : 148,000원*1회= 148,000

6.[초]코로나19방역활동강화사업비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

7.[유]코로나19대응방역물품구입및방역소독비(유치원)2,867 2,850 17

1.일반수용비 2,067 2,050 17 코로나 방역물품구입 : 17,000원*1종= 17,000

2.운영수당 800 800 0

2.학교환경위생관리 10,205 9,705 500

1.[초]먹는물관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.[초]공기질측정 6,815 6,315 500

1.일반수용비 6,815 6,315 500 공기질측정검사수수료 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 22,802 22,802 0

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[국고]학생복지운영 17,802 17,802 0

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 5,102 5,102 0

1.교육운영비 5,102 5,102 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 11,800 11,800 0

1.학생복지비 11,800 11,800 0

3.기본적 교육활동 70,687 74,625 -3,938

1.교과 활동 60,849 61,053 -204

1.교과활동지원 10,956 10,956 0

1.[초]학습준비물구입 1,766 1,766 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,766 1,766 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]보결수업관리 800 1,000 -200

1.운영수당 800 1,000 -200 보결수당 : -200,000원= -200,000

4.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]교수학습지원 390 190 200

1.교육운영비 390 190 200 이지에듀프로그램사용 : 200,000원*1회= 200,000

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.수학교과활동 191 191 0

1.[초]교과운영 191 191 0

1.학습준비물 191 191 0

3.과학교과활동 8,266 8,394 -128

1.[초]교과운영 1,716 1,844 -128

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 1,716 1,844 -128 TV구입 : -128,000원= -128,000

2.[초]학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

3.[초]실과실습운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.[초]과학실 안전장비 설치지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.체육교과활동 313 313 0

1.[초]교과운영 313 313 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 0 0 0

2.비품구입비 313 313 0

5.예술교과활동 927 927 0

1.[초]교과운영 927 927 0

1.교육운영비 927 927 0

6.외국어교과활동 74 200 -126

1.[초]교과운영 74 200 -126

1.교육운영비 70 100 -30 영어교육용품 : -30,000원= -30,000

2.학습준비물 4 100 -96 영어수업및학습용품 : -96,660원= -96,000

7.특수교육교과활동 4,000 6,000 -2,000

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]특수교육대상자지원 500 2,500 -2,000

1.교육운영비 500 2,500 -2,000
특수(목적)교육대상자방과후교육비 : 

-2,000,000원=
-2,000,000

8.유치원교과활동 19,479 17,429 2,050

1.[유]교과운영 3,120 3,320 -200

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.운영수당 80 280 -200 보결(대강)수당 : -200,000원= -200,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학습준비물 720 720 0

5.도서구입비 720 720 0

2.[유]유치원교무학사운영 5,124 5,184 -60

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,974 5,034 -60 현수막제작 : -60,000원= -60,000

3.일반업무추진비 150 150 0

3.[유]유치원자율선택과제 2,001 2,001 0

1.운영수당 168 168 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,833 1,833 0

4.[유]유치원누리과정지원 9,234 6,924 2,310

1.교육운영비 9,234 6,924 2,310
(성립전_3추)누리과정교육활동운영비 : 

100,000원*6종=
600,000

(성립전_3추)누리과정학습준비물구입 : 

66,000원*10종=
660,000

(성립전_3추)방과후운영물품구입 : 50,000

원*4회=
200,000

(성립전_3추)방과후 간식 구입 : 85,000원

*10회=
850,000

9.정보교과활동 16,643 16,643 0

1.[초]교과운영 8,638 8,638 0

1.비품구입비 8,638 8,638 0

2.[초]학습준비물지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]SW선도학교운영 8,005 8,005 0

1.교육운영비 4,175 4,175 0

2.비품구입비 3,830 3,830 0

2.창의적 체험활동 9,838 13,572 -3,734

1.자율활동 5,800 9,500 -3,700

1.[초]학생회활동지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학예회 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500 행사용품구입 : -3,500,000원= -3,500,000

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]체육대회 0 0 0

김광남 2021년 02월 16일 14시 35분 13초 13 전라북도교육청 이리신흥초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]학교특색사업 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 텃밭가꾸기 관리용품 구입 : -200,000원= -200,000

8.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 90 90 0

2.교육운영비 2,910 2,910 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 2,430 2,430 0

1.[초]동아리활동 1,853 1,853 0

1.학생복지비 1,853 1,853 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 577 577 0

1.학생복지비 577 577 0

4.봉사활동 866 900 -34

1.[초]청소용품 866 900 -34

1.교육운영비 866 900 -34 청소용품구입 : -34,000원= -34,000

5.진로활동 742 742 0

1.[초]진로체험활동 742 742 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 502 502 0

4.선택적 교육활동 70,896 65,902 4,994

1.방과후학교 운영 65,604 60,570 5,034

1.방과후학교운영 18,600 18,300 300

1.[초]특기적성교육 14,300 14,300 0

1.교육운영비 13,851 12,800 1,051 수리및각부서용품(자체) : 100,000원*5종= 500,000

방과후학교프로그램위탁운영 : 551,000원

*1회=
551,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 449 1,500 -1,051 방과후악기구입(자체) : -500,000원= -500,000

방과후활동 비품구입 : -551,600원 = -551,000

2.[초]솜리골방과후학교운영 4,300 4,000 300

1.교육운영비 4,300 4,000 300 바이올린프로그램운영 : 300,000원*1명= 300,000

2.돌봄교실운영 37,427 32,293 5,134

1.[초]돌봄교실운영 18,220 19,720 -1,500

1.교육운영비 15,020 16,520 -1,500
돌봄프로그램위탁운영비 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

2.비품구입비 3,200 3,200 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,207 12,573 6,634

1.무기계약직원인건비 17,337 11,038 6,299
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,981,000*1명 =
4,981,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사퇴직적립금 : 

1,318,000원*1명=
1,318,000

2.기간제교원인건비 150 150 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 1,220 885 335
(성립전_3추)초등돌봄전담사4대보험기관부

담금 : 335,000*1명=
335,000

3.유치원방과후학교운영 9,577 9,977 -400

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,577 9,977 -400

1.운영수당 7,817 7,817 0

2.교육운영비 1,760 2,160 -400 간식비 : -400,000원= -400,000

2.독서활동 5,292 5,032 260

1.독서활동운영 5,292 5,032 260

1.[초]도서구입 5,060 4,800 260

1.도서구입비 5,060 4,800 260 도서구입 : 260,000원*1회= 260,000

2.[초]도서관운영 232 232 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 232 232 0

3.기타 선택적 교육활동 0 300 -300

1.다문화교육운영 0 300 -300

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 300 -300
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
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1.운영수당 0 300 -300 다문화이해교육강사비 : -300,000원= -300,000

5.교육활동 지원 46,771 47,803 -1,032

1.교무업무 운영 6,300 6,300 0

1.교무학사운영 6,300 6,300 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]교육과정평가 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 420 420 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 3,223 3,955 -732

1.학생생활상담지도 1,218 1,750 -532

1.[초]학생생활지도 운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 운영용품 : -100,000원= -100,000

2.[초]녹색어머니회 1,218 1,650 -432

1.여비 20 150 -130
교통관련학부모안전도우미여비 : -130,000

원=
-130,000

2.교육운영비 1,198 1,200 -2 교통관련운영용품구입 : -2,000 = -2,000

3.목적사업업무추진비 0 300 -300 학부모음료및간식구입 : -300,000원= -300,000

2.학교폭력예방 2,005 2,105 -100

1.[초]피해학생지원 0 100 -100
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.교육운영비 0 100 -100 피해학생프로그램운영 : -100,000원= -100,000

2.[초]학교폭력관련연수지원 530 530 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]안심알리미서비스 1,375 1,375 0

1.일반수용비 1,375 1,375 0

3.학생안전교육 0 100 -100

1.[초]소방훈련 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 소방안전현수막 : -100,000원= -100,000

2.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 6,750 6,750 0

1.연구학교운영 6,750 6,750 0

1.[초]혁신학년(1~2학년)운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.[초]혁신학년(3~4학년)운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.[초]혁신학년(5~6학년)운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.학습지원실 운영 9,998 10,298 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.[초]방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 300 -300 방송장비구입 : -300,000원= -300,000

2.[국고]정보화실운영 9,998 9,998 0

1.[초]학교정보화지원 3,298 3,298 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.교육운영비 2,990 2,990 0

2.기타자산취득비 308 308 0

2.[국고][초]무선인터넷 환경구축 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

5.교육여건 개선 20,500 20,500 0

1.교육환경개선 20,500 20,500 0

1.[초]교실환경개선 20,500 20,500 0

1.비품구입비 20,500 20,500 0

6.학교 일반운영 136,951 127,960 8,991

1.학교기관 운영 56,896 54,555 2,341

1.부서기본운영 18,718 19,037 -319

1.[초]교장실운영 6,180 6,420 -240

1.여비 460 560 -100 관내외출장여비 : -100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 2,720 2,860 -140 교직원경조사비 : -140,000원= -140,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,507 8,586 -79

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 4,993 4,993 0

3.기타공공요금 93 93 0

4.여비 1,280 1,280 0

5.기간제직원법정부담금 120 120 0

6.일반업무추진비 120 120 0

7.비품구입비 1,701 1,780 -79 캐비닛제작 : -79,000원= -79,000

3.[초]교무부운영 4,031 4,031 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0

2.여비 1,791 1,791 0

3.비품구입비 650 650 0

2.병설유치원기본운영 17,252 16,592 660
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,016 3,016 0

1.전기요금 2,800 2,800 0

2.기타공공요금 216 216 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,042 7,042 0

1.일반수용비 7,042 7,042 0

3.[유]유치원운영 7,194 6,534 660

1.일반수용비 2,064 1,764 300 프린터토너구입 : 150,000원*2개= 300,000

2.여비 170 170 0

3.우유대금 0 0 0

4.학생복지비 300 300 0

5.비품구입비 4,660 4,300 360 유치원 비품구입 : 360,000원*1종= 360,000

3.[국고]행정지원인력운용 20,926 18,926 2,000

1.[초]청소원인건비 18,926 18,926 0

1.무기계약직원인건비 16,818 16,818 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.무기계약직원법정부담금 1,958 1,958 0

2.[국고][초]방역도우미인건비 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)방역도우미 인건비 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

2.시설 장비 유지 77,745 71,095 6,650

1.학교시설장비유지 77,745 71,095 6,650

1.[초]공공요금및제세공과금 21,875 20,835 1,040

1.전기요금 12,115 12,075 40
냉난방용전기요금지원(경목) : 40,000원*1

회=
40,000

2.상하수도료 4,000 3,000 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 5,760 5,760 0

2.[초]연료비 0 100 -100

1.연료비 0 100 -100 난방등유 : -100,000원= -100,000

3.[초]시설관리용역 6,659 7,847 -1,188

1.일반수용비 6,659 7,847 -1,188 실내외청소용역 : -1,188,000원= -1,188,000
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4.[초]시설일반관리 44,383 37,845 6,538

1.일반수용비 28,547 20,445 8,102 시설소모품구입비 : -262,000원= -262,000

소규모수선비 : 3,000,000원*3식= 9,000,000

냉난방기청소 및 점검 : -448,000원= -448,000

폐기물처리비 : -188,000원= -188,000

2.시설비 8,536 10,000 -1,464 종합놀이대 이전설치 : -1,464,000원= -1,464,000

3.비품구입비 7,300 7,400 -100 축구골대 교체 : -100,000원= -100,000

5.[초]화장실관리 1,240 880 360

1.일반수용비 1,240 880 360 화장실소모품구입 : 57,000원*1회= 57,000

화장실비데관리비 : 303,000원*1회= 303,000

6.[초]당직관리 3,588 3,588 0

1.일반수용비 3,588 3,588 0

3.학교운영 협력 2,310 2,310 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,010 1,010 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 10 10 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 10 10 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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세출합계 465,701 458,140 7,561
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